taşıdığı, dolayısıyla önemli ölçüde Hanefi-Mâtûrîdî din anlayışının hâkim olduğu

görülecektedir. Bu noktada Bektaşilikte var olan algı da, büyük ölçüde Hanefi-Mâturîdîlikten

beslenmektedir. Bektaşilikte Mâturîdîliğin kalıcı etkilerinin bulunduğu ifade edilerek, öncelikle

itikâdi anlamda Ebû Mansûr Mâturîdî (333/944)’nin düşünceleri kabul edilmiş olduğu

görülecektir. Bu çerçevede, dinin öğrenilmesinde hem aklın hem de naklin öneminin

vurgulanarak akla hakim bir rol verilmesi, imanın tanımından hareketle iman-amel ayrımının

yapılması, yine din-şeriat ayrımına dikkat çekilmesi, ayrıca müminin daima ümitle korku

Maturidism can be seen in Bektashism, especially in terms of belief thoughts of Ebû Mansûr

Mâturîdî (333/944). Within this framework, the priority of mind in the teaching of the religion,

faith and practice difference, the different between religion and sharia, the necessity of

Muslim’s being in a position between hope and fear can be counted among the most tangible

signs of the effect of Maturidism on Bektashism.

6 Kutlu, “İslam düşüncesinde tarihsel din söylemleri olgusu”, İslamiyat, 4(2001), IV/22 vd.
7 İmam-ı A’zam Ebû Hanife(148/767), İmam-ı Azamın Beş Eseri, Çev., Mustafa Öz., İFAV.,

Yay., 2. Basım, İstanbul 1992, 57.
8 Mâtûridî’nin hoşgörüye dayalı iman anlayışı için bkz., Muhammed b. Muhammed el-Mâtûridî
(333/944), Kitâbu’t-Tevhid, nşr., Bekir Topaloğlu-M. Aruçi, Ankara 2003, 487 vd; el-Mâtûridî,

Te’vilatu’l-Kur’an, İlmi Kontrol: Bekir Topaloğlu. I-XVII, Mizan Yayınevi, İstanbul 2005-2010,

IV/227.

26b, 27a, 27b, 28b, 29a, 29b, 31a, 31b, 32a, 34a, 35a, 36b, 37a, 37b, 38a, 39a, 39b, 40a, 40b,

42a, 43a, 47a, 50b, 51a, 51b; Vîrânî Baba, Fakr-nâme, Konya Bölge Yazma Eserler

Kütüphanesi, 42 Kon 5393/3, 63b, 64a, 64b, 65a vd. Abdulganî Muhammed b. Alauddin el-

Hüseynî er-Radavî (930/1524), Fütüvvetnâme-i tarikat, Hasan Özdamar nüshası, vr. 30b.
Fütüvvetnâmelerde mezhebi unsurlar ilgili geniş bilgi için bkz., Osman Aydınlı, “Bektâşî

Fütüvvetnâmelerinde mezhebî unsurlar”, I. Uluslararası Hacı Bektâş Velî sempozyumu 7-9

Mayıs 2010, I-II, II/637-659, Ankara 2011, II/644-649.

53 Vîrânî Baba, Fakr-nâme, Süleymaniye, 8a, 27a; Vîrânî, Fakr-nâme, Konya Yazmalar, 68b,

85b; Vilâyetnâme, (A. Gölpınarlı), 13.
54 Ebû Hanife, İmam-ı Azamın Beş Eseri, 55.
55 Ebu Yusr el-Pezdevi, Ehl-i Sünnet Akaidi (Usûlü’d-Din), trc. Şerafeddin Golcuk, 2. bs. İst.

1988, 94-95.
56 Fazlullah b. Ebi Muhammed Hurufi Tebrizi Esterabadi(796/1394), Câvidannâme, İstanbul

Millet Kütüphanesi, Ali Emirî, Farsça, no: 1000, 31, 33.
57 Hacı Bektâş-ı Velî, Makalat (A. Güzel), 166.
58 Hacı Bektâş-ı Velî, Makalat (E.Coşan), 10.
59 Ebû Hanife, İmam-ı Azamın beş eseri, 58.
60 el-Mâtûridî, Kitâbu’t-Tevhid, 98-109.
61 Hacı Bektâş-ı Velî, Makalat (A.

Hanife’ye nispet edilen ve Ehl-i Sünnet içerisinde ilk sistemleşen fıkhî

mezheptir. Hanefîlik olarak şöhret bulan mezhep, ismini, ekolün

metodolojisinin ve temel görüşlerinin teşekkülünde önemli bir paya sahip

olan Ebû Hanîfe’den almaktadır. Mezhebin esaslarını belirleyen, Ebû

Hanîfe(150/767)’dir. Sahabe ve tabiin neslinden birçok âlimin faaliyet

gösterdiği ilim merkezlerinden biri olan Kûfe şehrinde yetişmiştir.116 İmam

Mâturîdî de, bu çizgide yetişmiş olan Ebû Hanife’nin itikadî görüşlerinden

yararlanarak kendi din anlayışını inşa etmiştir. Ebû Hanife-Mâturîdî çizgisi

118 Kaygusuz Abdal ve Abdal Musa ile ilgili geniş bilgi için bkz., Kutlu, Alevilik Yazıları, 50 vd.
119 Mesela ibadetlerle ilgili bilgiler “otuziki farz” olarak formüle edilmiştir. Bkz., Erkânnâme,

Hacı Bektâş ilçe halk kütüphanesi, vr.1b-15b; Ahmet Rif‘at Efendi, Mir’âtü’l-Makāsıd fî Def’i’l-

Mefâsıd, İbrahim Efendi Matbaası, İstanbul 1293/1876. Krş. Gerçek Bektâşilik, Haz. Salih Çift,

İz Yay. İstanbul 2007, 167-175. Yine İslâm’ın beş esası, hafızada tutulması için, “Savm-u salât;
hac-u zekât, kelime-i şehâdet” sırasıyla yer almıştır. Erkânnâme, Hacı Bektâş ilçe halk

kütüphanesi, vr.3b, 5b, 8b.
120 Âl-i İmrân Suresi, 3/51.

koşulmuş olması bu etkiyi daha net ortaya koymaktadır.140

Benzer türde etkileşim bayram ve cenaze namazında da rastlanır.

Bayram namazı Bektâşilikte Hanefiliğin kabulü doğrultusunda vacip bir

namaz olarak yerini almıştır.141 Cenaze namazı da Hanefilikteki şekliyle yer

almıştır.142

132 Abdullah b. Mahmud el-Mavsılî(683/1284), el-İhtiyar li Ta’lîli’l-Muhtâr, thk., Abdullatif

Muhammed Abdurrahman, Beyrut 2005, I/110.
133 Vîrânî Baba, Fakr-nâme, Süleymaniye, 32a, 34a; Vîrânî Baba, Fakr-nâme, Konya Yazmalar,

89a, 91a.
134 Vîrânî Baba, Fakr-nâme, Süleymaniye, 33a; 35a; Vîrânî Baba, Fakr-nâme, Konya Yazmalar,

90a, 93a.